eõ~ç~

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR CARLOS VENANCIO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/ES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE COMISSÃO PERMANENTE N° 012/2023

Os membros da Comissão de Finanças e Orçamento, ao final assinado, vem respeitosamente,
nos termos do artigo 63, § 3°, do Regimento Interno, REQUERER, que seja expedido oficio
com o fim de informar sobre:

Considerando o Projeto de Lei n° 048/2022, verifica-se que as alíquotas estão especificadas
separadameitie tia redação da inensageni 045/2022 e não tio teor da Lei cm si.

“O atuário recomenda a revisão do Plano de Custeio para alterar alíquota de contribuição patronal de
22% (vinte e dois por cento) para 23% (vinte e três por cento), sendo que, deverá ser estabelecida a
alíquota de contribuição do Ente em 20% (vinte por cento) e a Taxa de Administração 3% (três por cento),
totalizando 23% (vinte e três por cento) para o Plano Financeiro.

E para o Plano Previdenciário, recomenda-se a revisão para alterar alíquota de contribuição patronal de
16% (dezesseis por cento) para 17% (dezessete por cento), sendo que, deverá ser estabelecida a alíquota
de contribuição do Ente em 14% (quatorze por cento) e a Taxa de Administração 3% (três por cento),
totalizando 17% (dezessete por cento) para o Plano Financeiro “.

Indaga-se se há algum impedimento para o Poder Executivo constar no Projeto de Lei as
alíquotas especificadas separadamente, como discriminado no Relatório de Avaliação
Atuarial.

Conforme consulta do analista contábil e parecer do IBAM, tal divergência não pode ser
sanada pelo Poder Legislativo.

Assim sendo, requer-se que seja encaminhado o presente à Prefeita Municipal de Boa
EsperançalES.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Boa Esperança/ES, 24 de abril de 2023.

CHARLES C ALONGA LADISLAU
Presidente da CFO (relator)

WEVERTON ‘~ i 1 CH FILGUElRA
Vice-Prá ~ te da CFO

ij _

• N VIANA ROSA
mbro CFO

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N9 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

1~~..

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003500390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t ps : / / boaespe ranca . camarasempape l . com.b r / sp l / au ten t i c i dade u t i l i zando  o  i den t i f i cado r

32003500390032003A005000

Assinado eletrônicamente por Igor Souza Pereira em 24/04/2023 15:06

Checksum: BA53D4129ADB6CF727E1C5542ABDC1E6344E4C8B74355A897DF79D59AFFED165

Assinado eletrônicamente por SANDERSON VIANA ROSA em 02/05/2023 14:56

Checksum: 6EA74D69D6433341AA2C3F969A3CD2D645239733CEBBC62BE4E151A51B6C0114

Assinado eletrônicamente por CHARLES COSTALONGA LADISLAU em 16/05/2023 12:07

Checksum: 9DA5A01ACCDC82E765419BCCA866F2BDAA6F80944AE67B904563A50E016BC3F8

Assinado eletronicamente por WEVERTON MATTUSOCH FILGUEIRA em 30/04/2024 13:44

Checksum: A83864B65BF0C7E1F3693EBDD555C10F58C1CA8F8BC520D06F05CC2706898A71